
 

REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2023 
 

Codice A1902A 
D.D. 16 febbraio 2023, n. 53 
L.R. n. 1/2009. Determinazione dirigenziale n. 485 del 19 dicembre 2022 - Commissione 
regionale per l'Artigianato - quinquennio 2021-2026. Presa d'atto della rinuncia da parte di 
un componente alla corresponsione del compenso. 
 
 

 

ATTO DD 53/A1902A/2023 DEL 16/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 1/2009. Determinazione dirigenziale n. 485 del 19 dicembre 2022 - 

Commissione regionale per l’Artigianato - quinquennio 2021-2026. Presa d’atto della 
rinuncia da parte di un componente alla corresponsione del compenso. 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” e s.m.i.;  
 
viste le determinazioni dirigenziali n. 311 del 10 agosto 2021 e n. 282 del 5 agosto 2022, con cui è 
stata costituita la Commissione regionale per l’artigianato per il quinquennio 2021-2026, ai sensi 
dell’art. 28 della L.R. n. 1/2009 e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 14 gennaio 2009 n. 1, che all’art. 37 definisce i compensi ed i rimborsi spettanti ai 
componenti di commissioni, consigli, comitati e collegi operanti presso l’amministrazione 
regionale, chiamati a formulare pareri, proposte di iniziative e ad assumere deliberazioni; 
 
vista la L.R 7 maggio 2013, n. 8 che ha disposto che la partecipazione a commissioni, consigli, 
comitati e collegi operanti presso la Giunta regionale sia disciplinata dalla L.R. 2 luglio 1976, n. 33 
per gli aspetti concernenti la corresponsione di gettoni di presenza e rimborsi spese; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 485/A1902A del 19 dicembre 2022 con la quale è stato 
disposto, tra l’altro, di corrispondere al sig. Sow Amadou Lamine l’importo complessivo di Euro 
46,50 per la partecipazione in qualità di componente alle sedute della Commissione regionale per 
l’artigianato, nonché di impegnare la somma suddetta sul Cap. 122910/2022 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, impegno 17639/2022; 
 
preso atto che con nota del 6 febbraio 2023 (prot. n. 1265/A19000 del 6 febbraio 2023), agli atti del 
Settore (in Doqui Acta: 8.20.40/3/A19000 40/2021A/A19000/3), il sig. Sow Amadou Lamine ha 
fatto pervenire dichiarazione di rinuncia al compenso per la partecipazione alle sedute della 
Commissione regionale per l'artigianato fino a dicembre 2022; 
 
dato atto che, a seguito della predetta rinuncia pervenuta successivamente al provvedimento di 



 

impegno di spesa, vengono meno i presupposti per la liquidazione dell’importo di Euro 46,50 di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 485/2022 e, conseguentemente, detto importo costituisce 
economia di spesa; 
 
dato atto che si procederà alla regolarizzazione contabile dell’economia di spesa contestualmente 
all’approvazione dei provvedimenti di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' la Legge 7/8/1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale n. 14 del 14/10/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• '' la legge regionale n. 23/2008, recante "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' la legge regionale 14/1/2009, n. 1 e s.m.i., recante "Testo unico in materia di artigianato"; 

• '' il D. Lgs n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• '' il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 
della Regione Piemonte"; 

• '' la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" e 
s.m.i.; 

• '' la legge regionale 27 dicembre 2022 n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• '' la D.G.R. n. 16-6425 del 16 gennaio 2023, che delibera l'esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 
del 27 dicembre 2022; 

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017".; 

 
DETERMINA  

 



 

per le considerazioni in premessa espresse: 
 
1) di prendere atto della rinuncia del sig. Sow Amadou Lamine al compenso per la partecipazione 
alle sedute della Commissione regionale per l’artigianato di cui alla determinazione dirigenziale n. 
485/A1902 del 19 dicembre 2022; 
 
2) di dare dato atto che l’importo di Euro 46,50, impegnato a favore del sig. Sow Amadou Lamine 
con la predetta determinazione dirigenziale n. 485 del 19 dicembre 2022 sul Cap. 122910/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, costituisce economia di spesa e che si procederà alla 
regolarizzazione contabile della medesima economia contestualmente all’approvazione dei 
provvedimenti di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
3) di dare, altresì, atto che: 
- la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
- la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


